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MƏDƏNİYYƏT

Azərbaycan Milli Mətbuatı ± 150                       

“İtkin” film tapıldı  
Bu yaxınlarda Azərbaycan Dövlət Film Fondunda Əməkdar artist, teatr 

və kino aktrisası Ətayə Əliyevanın 105 illiyi münasibətilə yazılmış “Bir ömür-
lük xatirə” kitabının (müəllif Rəhilə Soltanqızıdır) təqdimatı keçirilirdi. Mə-
rasimdə mərhum sənətkarın haqqında danışılan xatirələrlə, göstərilən video-
çarxlarla bərabər, illərdən bəri itkin düşmüş qısametrajlı bir film də nümayiş 
etdirildi. 1963-cü ildə çəkilmiş həmin filmdə Ətayə Əliyeva da oynayıbmış. 

Söhbət  geniş tamaşaçı kütləsinə çox az 
məlum olan “Axırıncı namaz” filmindən 
gedir. Yubiley mərasiminin iştirakçıları 
sözügedən filmdə Ətayə Əliyeva (Xeyran-
sa) ilə bərabər, məşhur aktyorlar Ağada-
daş Qurbanov (Molla Müştəba), Möhsün 
Sənani (Şahbala), Münəvvər Kələntərli 
(burada ifa etdiyi Qoca arvad rolu onun 
ekranda son işi olub, həmin il vəfat edib) 
və digərlərinin yadigar kadrlarını böyük 
maraqla izlədilər. 

“Azərbaycanfilm”  kinostudiyasında 
istehsal edilmiş bu dramın rejissoru Zey-
nəb Kazımova, operatoru  Əsgər İsmayılov, 
rəssamı Məmmədağa Hüseynov, bəstəkarı 
Zakir Bağırov olub. Dövlət Film Fondunda 
Zeynəb Kazımovanın 110 illik yubileyinə 
hazırlıq tədbirləri zamanı aşkarlanıb ki, 
1968-ci ildə Moskvada çap edilmiş “So-
vet bədii filmləri. Annotasiyalı kataloq”un 
4-cü cildində yazıldığına görə, kinorejissor 
həmin adda ikihissəli qısametrajlı bədii 
film çəkibmiş. Axtarışa başlanıb və ekran 
əsərinin yeganə nüsxəsi Naxçıvan Dövlət 
Film Fondunun bazasından tapılaraq, Ba-
kıda elektronlaşdırılıb. Qəribəsi budur ki, 
ötən onilliklərdə “Axırıncı  namaz”ın adına 

Azərbaycanda kino haqqında hazırlanmış 
heç bir kataloq və ya siyahıda rast gəlin-
məyib.

Cəhalətin tənqidi və fırıldaqçı molla-
ların ifşası mövzusunda olan dram cəmi 
17 dəqiqədən ibarətdir. Tacirlik edən əri 
Şahbalanın yetim bir qızı qaçırıb onun üs-
tünə günü gətirməsini istəməyən Xeyransa 
kələkbaz Molla Müştəbadan dua yazma-
sını istəyir. O isə həm Xeyransa üçün dua 
yazıb nəzir-niyazını alır, həm də şorgöz ta-
cirin xahişi ilə onun üçün Səriyyə ilə saxta 
kəbin kəsir. Əvəzində isə sövdələşirlər ki, 
mollanın camaatdan aldığı qənd, çay və di-
gər nəzirlər Şahbalanın dükanında “xırıd” 
edilsin. Mollaya qulluqçuluq edən qohumu 
Şəmsiyyə bunu kənd camaatına xəbər verir 
və fırıldaqçılar ifşa olunub gülüş hədəfinə 
çevrilirlər...

3.S: Qeyd edək ki, bu il unudulmaz 
aktrisa Ətayə Əliyevanın 105 yaşı tamam 
olur. Onun iştirakı ilə çəkilmiş “Axırıncı 
namaz” qısametrajlı bədii filminə isə oxu-
cularımız populyar “YouTube” internet 
platforması vasitəsi ilə baxa bilərlər.  

Ə.NƏCƏFXANLI          
XQ

Kino aləmində 

Milli oyanış və tərəqqimizin “Əkinçi”si
Azərbaycanda torpaqşünaslıq elminin əsasını qoyan Həsən bəy Məli-

kov-Zərdabi özünün yaratdığı ilk qəzeti məhz “Əkinçi” adlandıraraq milli 
mətbuatımızın “tarla”sına elə saf toxumlar səpib ki, barı-bəhəri bir əsr ya-
rımdır, sovulmaq bilmir. Millətin gözünü-könlünü maarif ziyası ilə nurlandı-
ran “Əkinçi” ötən 150 ildə, sözün əsl mənasında, qol-qanad açaraq şaxələnib, 
bu gün artıq ən müasir ənənəvi çap və elektron media səviyyəsinə yüksəlib. 

Həsən bəy Zərdabi ensiklopedik biliyə 
malik olan bir alim kimi dünya miqyasında 
tanınmış şəxsiyyətlərdəndir. Onun biologi-
ya, coğrafiya, astronomiya, iqtisadiyyat, 
tibb və əlbəttə, mətbuat sahələrində böyük 
xidmətləri olub. Mədəni həyatımızda yeni 
bir səhifə açan “Əkinçi”nin nəşri xüsusilə 
qeyd edilməlidir. Şərəfli yol keçmiş milli 
mətbuatımızın banisi özünün bu qəzeti ilə 
Azərbaycanda yeni düşüncənin, müasirli-
yin “əkinçi”si kimi tarixə düşüb.

Akademik Rafael Hüseynovun fikrin-
cə, biz bu gün yubilyar qəzetin “Əkinçi” 
adlandırılmasını rəmzi mənada qavrayı-
rıq. “Lakin o vaxt – XIX əsrin sonlarında 
Azərbaycanın da tərkibində olduğu rus 
çar hökuməti azad sözdən ehtiyat etdi-
yindən yalnız kənd təsərrüfatı, əkin-biçin 
məsələlərindən yazacaq bir qəzetin bu-
raxılmasına icazə vermişdi. Hərçənd ilk 
Azərbaycan qəzetinin yaradıcıları bütün 
məhdudiyyətlərə baxmayaraq, ölkənin və 
regionun həyatındakı müxtəlif ictimai-si-
yasi problemlərdən də mütəmadi olaraq 
söz açmağı bacarmışdılar”. 

Azərbaycan peşəkar teatrının təməli 
sayılan ilk tamaşa, Xeyriyyə Cəmiyyəti 
açmaq təşəbbüsü, Bakı real məktəbində 
müəllimlik, rus mətbuatında əməkdaş-
lıq, camaat arasında könüllü vəkillik və 

 nəhayət, “Əkinçi”nin nəşri xalqın xey-
ri üçün hər bir işə böyük həvəslə girişən 
Həsən bəy Zərdabinin adı ilə bağlıdır. O, 
“Rusiyada əvvəlinci Azərbaycan qəzeti” 
adlı məqaləsində yazırdı: “Hər kəsi çağı-
rıram – gəlmir, göstərirəm – görmür, de-
yirəm – qanmır. Axırda gördüm ki, onları 
haraylayıb çağırmaqdan, onlara deməkdən 
başqa bir qeyri-əlac yoxdur. Olmaz ki, mə-
nim sözümü eşidənlərdən heç bir qanan ol-
masın. Necə ki, bir bulağın suyunun altına 
nə qədər bərk daş qoysan, bir neçə ildən 
sonra su tökülməkdən o bərk daş mürur 
ilə əriyib deşilir, habelə söz də. Ələlxüsus 
doğru söz... belədə qəzet çıxarmaqdan sa-
vayı bir qeyri-əlac yoxdur”. Daha sonra: 
“Heç olmaz ki, doğru söz yerdə qalsın. Hər 
ildə on qəzet oxuyandan birisi oxuduğu-
nu qansa, onların qədəri ilbəil artar. Sonra 
düşmənin düşmənliyi, dostun doğruluğu 
və dost göstərən doğru yolun doğru olması 
aşkar olar”. – Mərhum alim Əziz Mirəh-
mədov bu sözlərdə bir neçə mühüm mət-
ləb – maarifçilik məsləki, mübarizə əzmi, 
xalqa məhəbbət, bir də “doğru söz”, “doğ-
ruluq” eşqi olduğunu vurğulayırdı. 

“Əkinçi”nin tarixi əhəmiyyətini la-
yiqincə qiymətləndirmək üçün belə bir 
həqiqəti də nəzərə almaq lazımdır ki, o za-
man Azərbaycan dilində kitab çap eləmək 

“dağ çapmaq kimi” (M.F.Axundzadə) bir 
iş idi: əsər yazmış müəllif onu kitab ha-
lında buraxdırmaq üçün pul tapanda mət-
bəə tapmırdı, mətbəə tapanda senzuradan 
icazə ala bilmirdi, icazə alıb çap etdirməyə 
müvə൵əq olanda isə oxucu tapmaqda çə-
tinlik çəkirdi”...  Belə bir “mətbuat aclı-
ğı” dövründə nəşrə başlayan “Əkinçi”nin 
təkcə Qafqaz və Rusiya miqyasında deyil, 
Avropada da böyük mədəni hadisə kimi 
qiymətləndirilməsi həm də bununla izah 
olunmalıdır.

Düzdür, çar senzurası hələ “Əkinçi”nin 
proqramını nəzərdən keçirdiyi zaman bil-
dirmişdi ki, gərək bu qəzetin “məqalələri 
yalnız əhalinin məişətinin iqtisadi və ən 
yaxın mülki məsələlərinə aid olsun və 
dəbdə olan siyasi görüşlərlə, yaxud bütün 
müasir həyat quruluşunu müzakirə etmək 
cəhdləri ilə doldurulmasın”. Lakin qə-
zet çapına belə bir məhdudlaşdırıcı şərtlə 
icazə almasına baxmayaraq, mütərəqqi 
jurnalistika təcrübəsinə yaxşı bələd olan 
Zərdabi öz əməli işində senzuranın təsdiq 
etdiyi proqramdan məharətlə kənara çıxıb, 
“Əkinçi”ni əsl mənada demokratiyanın tri-
bunasına, Azərbaycan ictimai-siyasi, fəl-
səfi, bədii, elmi, iqtisadi, pedaqoji və etik 
fikrinin aynasına çevirə bilmişdi.

Ali məfkurəsini həyata keçirmək 
yolunda mübarizədə Həsən bəy Zər-
dabi dövrünün görkəmli ziyalıları – 
M.F.Axund zadə, S.Ə.Şirvani, N.Vəzirov, 
Əhsənül-Qəvaid, Ə.Gorani, Ə.Heydəri və 
başqalarının qüvvəsinə, köməyinə arxala-
nırdı. Məhz tərəqqipərvər müəlliflər heyə-
tinin sayəsində “Əkinçi” zamanının mü-
hüm elmi, texniki, kənd təsərrüfatı, mədəni 
yenilikləri haqqında müntəzəm məlumat 
verə bilib, öz səhifələrində Azərbaycan ic-
timai fikrinin inkişafı baxımından faydalı 
polemika açıb, yeni elmi dünyagörüşünün 
parlaq nümunələrini verib. Qəzetdə siyasət 
və iqtisadiyyat, mədəniyyət və sosiologi-
ya, fəlsəfə və ədəbi tənqid, biologiya və 
nəbatat haqqında irəli sürülmüş müddəa və 
tövsiyələrin böyük bir qismi bu gün də öz 
təravət və əhəmiyyətini saxlayır. “Əkinçi” 
XIX əsr Azərbaycan ictimai fikri, mətbu-
atı, ədəbiyyatı və dilinin, habelə təbiətşü-
naslığın tarixini öyrənmək üçün çox qiy-
mətli məxəzdir. 

Ə.DOS7ƏLİ   
XQ    

Naxçıvanlı alim xarici 
müsabiqə qalibidir

AMEA Naxçıvan Bölməsi Əlyazmalar Fondunun şöbə müdiri, mətnşünas 
alim, filologiya elmləri doktoru, dosent Səbuhi İbrahimov beynəlxalq tədqiqat 
müsabiqəsinin qalibi olub. 

“Elmdə sonsuz işıq” Beynəlxalq Təd- 
qiqat Mərkəzi tərəfindən təşkil olunan və 
elmi-pedaqoji müəssisələr arasında keçi-
rilən    müsabiqə elmi tədqiqatların stimul-
laşdırılması, alimlər arasında beynəlxalq 
elmi əməkdaşlığın təşviqi və fundamental 
araşdırmaların dəyərləndirilməsi məqsə-
dilə təşkil olunmuşdu. Dosent Səbuhi 
İbrahimovun filologiya və mətnşünaslıq 
sahəsində apardığı tədqiqatlar elmi-nəzəri 
əhəmiyyətinə görə münsiflər heyəti tərə-
findən yüksək qiymətləndirilib. Sınağın 
nəticələrinə əsasən, alim I dərəcəli Diplom 
və “Ən yaxşı gənc alim” medalı ilə təltif 
edilib. 

Bu mükafat Səbuhi İbrahimovun klas-
sik ədəbiyyatın tədqiqi, mətnşünaslıq və 
ədəbi irsin qorunması istiqamətindəki elmi 

fəaliyyətinin beynəlxalq elmi ictimaiyyət 
tərəfindən tanınmasının göstəricisidir. Bu 
cür beynəlxalq nailiyyətlər Azərbaycan el-
minin qlobal elmi məkanda tanıdılmasına 
və elmi əlaqələrin genişlənməsinə mühüm 
töhfə verir.

XQ

Gözəllik ondursa doqquzu dizayn, bəzəkdir
Getdiyimiz bütün məkanlarda 

gözoxşayan dizayn ilə hazırlanmış 
al-əlvan dekor  işləri həmişə diqqə-
timizi cəlb edir. Müasir dövrdə 
bütün bu işlər müxtəlif dizayn və 
dekor şirkətləri tərəfindən həya-
ta keçirilir. Artıq 10 ildən çoxdur 
fəliyyət göstərən “Bakı Strafor 
Kəsim” MM& də belə məkanlar-
dandır. 

Bura Bakının mərkəzindən xeyli uzaq 
məsafədə – Mərdəkanda yerləşir. Bir çox 
tədbirlərdə gördüyüm qeyri-adi əl işlərinə 
olan həvəsim və marağım  məni bura gə-
tirib çıxardı. Ustalar hər biri öz işini peşə-
karlıqla yerinə yetirirdi. Kimisi, strafor 
(penoplast) üzərində oyma işləri görür, di-
zayn verir, kimisi də hazır olan maketi bo-
yayırdı. Şirkətin rəhbəri Nahid Eminov və 
ofis meneceri Zeynəb Nəsirova bizi meh-
riban qarşıladılar. Nahid bəy sahibkar və-
zifəsinə peşə təhsili ilə yüksəldiyini dedi: 

– Mədəniyyət və Sənətkarlıq üzrə Peşə 
Təhsil Mərkəzindən “Tornaçı” ixtisası üzrə 
məzun olmuşam. Öz işimin sahibi olana 

qədər çətin yollardan keçmişəm. Uzun 
illər başqa bir müəssisədə usta kimi çalı-
şırdım. Daha sonra bu kiçik emalatxananı 
yaratdım. Burada rəssam və dizayner kimi 
işləməyə başladım. Hazırda həm dizayner, 
həm də rəhbər kimi fəaliyyət göstərirəm. 
Şirkətin əsas məqsədi dövlət əhəmiyyətli 
tədbirlərin yüksək səviyyədə təşkil olun-
masıdır. Çox sayda maraqlı layihələrə 
imza atmışıq. Ən yaddaqalan işimiz isə 

Şuşada – Cıdır düzündə nümayiş olunan 
səməni maketi idi. 

Nahid Eminov məhsulların hazırlanma 
prosesindən də danışdı:  

– Bizimlə bir çox rəssam, heykəltəraş 
və dizaynerlər əməkdaşlıq edirlər. Strafo-

run üstünlükləri çoxdur. Sifarişlərin tez və 
vaxtında hazırlanması üçün olduqca əlve-
rişli materialdır. Mənfi cəhəti isə kövrək 
olmasıdır. Biz bunu istehsal zamanı nəzərə 
alır, daha davamlı materiallardan istifadə 
edirik. Bütün mərhələlər yüksək dəqiqlik 
və ən son texnologiyalar ilə həyata keçiri-
lir. Şirkətimizdə dövlət əhəmiyyətli tədbir-
lərdən əlavə, 3d və 2d dizaynda toy və ad 
günü dekorlarının kəsimi, hazırlanması və 

qurulması işləri də icra olunur. Müştərinin  
sifariş etdiyi  eskizləri əvvəlcə dizayner-
lər hazırlayır. Bunun üçün Siensi adlanan 
aparat vasitəsilə kəsimlər həyata keçirilir. 
Müəyyən hissələr kəsildikdən sonra hey-
kəltəraşlar tərəfindən yonulma prosesinə 
başlanır. Sonra hazır olan maketləri ustalar 
xüsusi maye ilə üzləyir, daha gözəl və əl-
van görünməsi üçün örtük çəkirlər. Sonda 
isə rəssam tərəfindən boyama texnikası hə-
yata keçirilir. 

N.Eminovdan bu iş üçün tələbə hazırla-
yıb-hazırlamadıqlarını da soruşduq. Bildirdi 
ki, bu sahəyə marağı olan tələbələr var ki, 
oxuduqları peşə liseyindən təcrübə keçmək 
üçün müraciət edirlər. Ötən il Təhsil Nazir-
liyinin nəzdində fəaliyyət göstərən 5 saylı 
peşə liseyindən bura müraciət olunmuşdu 
və 4 tələbə təcrübə keçməyə gəlirdi. Artıq 
həmin təhsil ocağında dekor-dizayn tərtiba-
tı işləri üzrə ayrıca fakültə yaradılıb. Məhz 
yaradıcılığın bu sahəsi ilə məşğul olan  tələ-
bələr orada təhsil alırlar. Onlarla əməkdaş-
lıq etmək üçün müqavilə imzalanıb.   

Xatırladaq ki, əsası 2013-ci ildə qoyul-
muş bu şirkət yarandığı gündən  korpora-
tiv və özəl tədbirlərin, o cümlədən şəhər 
və dövlət miqyaslı geniş tədbirlərin peşə-
kar səviyyədə təşkil edilməsi ilə fərqlə-
nir. Şirkət çox sayda maraqlı və müxtəlif 
layihələrə imza atmışdır. Mərkəz Azər-
baycan Hava Yolları, Gənclər və  İdman 
Nazirliyi, “Nargis Fund”, Heydər  Əliyev 
Fondu, bir sıra dövlət və özəl müəssisələri 
ilə əməkdaşlıq edir.

Fidan SALMANOVA 
XQ

Tibb professorumuz beynəlxalq 
akademiyaya üzv seçilib

Azərbaycan Tibb Universitetinin professoru, tanınmış plastik-re-
konstruktiv cərrah, tibb elmləri doktoru Vaqif Qələndər dünya tibb 
elmi və təhsili sahəsində göstərdiyi xidmətlərinə görə Türk Dünyası 

Araşdırmaları Beynəlxalq Elmlər Akademiyasının (TDABEA) həqiqi üzvü 
seçilib. Akademiyanın qərarına əsasən, V.Qələndər “Qızıl ulduz” medalı ilə 
də təltif edilib.

Bundan əlavə, TDABEA-nın rəsmi 
tövsiyəsi ilə İsveçrənin Cenevrə şəhərin-
də yerləşən Beynəlxalq Mükafat Komitə-
si tərəfindən professor V.Qələndərə “1-ci 
dərəcəli Hippokrat ordeni” təqdim olunub.

Məlumat üçün bildirək ki, ABŞ-ın 
Florida Universitetində Rui Fernandesin 
müəllifi olduğu “Local and Regional Flaps 
in Head Neck Reconstruction” dərsliyində 
professor Vaqif Qələndərin “Daxili döş ar-
teriyası cərrahiyyəsi: yeni flebin təsviri” 
adlı bərpa üsulu “Vaqif Qələndər meto-
dikası” kimi yer alıb və tədris olunur. Bu 
istiqamətdə bir çox dərslik və dərs vəsait-
lərinin müəllifi olan V.Qələndərin 6 yeni 
cərrahiyyə metodu, 78 elmi əsəri xarici 
ölkə jurnallarında və beynəlxalq konfrans 
materiallarında nəşr edilib.

Qeyd edək ki, professor xaricdə bir 
çox elmi konfranslarda məruzəçi kimi işti-
rak edib, ölkəmizdə isə 3 dəfə Beynəlxalq 
Plastik və Rekonstruktiv Cərrahiyyə kon-
franslarına qatılıb. O, Azərbaycan Plastik 
Cərrahiyyə İctimai Birliyinin qurucusu və 
sədri olmaqla, həm də Beynəlxalq Plastik 
və Rekonstruktiv Cərrahiyyə Konfederasi-
yasının idarə heyətinin üzvü, Beynəlxalq 
Plastik və Estetik Cərrahiyyə Assosiasiya-
sının milli katibidir.

Qəzənfər QASIMOV  
XQ
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